Indicação - gdggooti

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gdggooti
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/09/2024
Indicação nº 3959/2024
Protocolo nº 8282/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

INDICA A COMPANHIA MATOGROSSENSE DE
M I N E R A Ç Ã O  A  N E C E S S I D A D E  D E
DESTINAÇÃO  DE  RECURSOS  FINANCEIROS
P A R A  A  P E R F U R A Ç Ã O  D E  U M  P O Ç O
A R T E S I A N O ,  P A R A  A T E N D E R  A S
NECESSIDADES DA ASSOCIAÇÃO DOS MINI E
PEQUENOS  PRODUTORES  DO  CÓRREGO
GRANDE  P.A.  DIOCESE,  NO  MUNICÍPIO  DE
DIAMANTINO/MT.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente indicatório às autoridades supracitadas, mostrando a
necessidade de disponibilização de recursos para perfuração de um poço artesiano para atender as
necessidade da Associação dos Mini e Pequenos Produtores do Córrego Grande P.A. Diocese, no município
de Diamantino/MT.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição advém do Ofício nº 001/2024, encaminhado pela Presidente da Associação dos Mini
e Pequenos Produtores do Córrego Grande P.A. Diocese, no município de Diamantino/MT, Sra. Irene Gomes
de Almeida, indicando a necessidade de disponibilização de recursos para perfuração de um poço
artesiano para atender as necessidade da Associação dos Mini e Pequenos Produtores do Córrego Grande
P.A. Diocese, no município de Diamantino/MT.

A Associação, em seu ofício, destacou a necessidade de garantir o acesso à água potável e segura para os
associados da Comunidade. Essa demanda é de extrema importância para melhorar a qualidade de vida dos
pequenos produtores rurais, prevenir doenças relacionadas à falta de água adequada e fortalecer a
sustentabilidade da agricultura familiar nessa região.

1

Indicação - gdggooti

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sabemos que o acesso à água é fundamental para a produção agrícola e o bem-estar das famílias. A
perfuração de poços artesianos nessa Comunidade irá assegurar que os pequenos produtores tenham uma
fonte confiável de água, o que impactará diretamente na melhoria da produtividade, na preservação da
saúde e no desenvolvimento sustentável da agricultura familiar local.

Diante do exposto, solicito o apoio de Vossa Excelência para que sejam envidados os esforços necessários
para atender a esta demanda da Associação dos Mini e Pequenos Produtores do Córrego Grande, por meio
da perfuração de poços artesianos, trazendo benefícios concretos para a população local.

Certo de poder contar com sua atenção e sensibilidade a essa questão, agradeço antecipadamente e
coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na forma aqui disposta,
cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos
Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental
acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Agosto de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2